Nonne tibi) Non ne ibi censem, per o. p. i. iudicium unam, Aerod. vide, al. pro una parte legem illos opponere, unam etc. Marg.

Nocentem) Innocentem effici, Marg. Aerod.

Numerares) Numerasses, Aerod. Horum enim primum) Horum enim trium, Aerod.

Quid pronuntient) Quid pronuntiarent, Aerod.

Pronunties oportet) Enunties volebat Francius.

Ex una plures) Nullos plures. Scvlt. Aperte una plures facis, Ed. al. quid minime mutandum erat: trium enim indicum sententiae si opponantur duorum, sunt una plures; ut egregie hanc locutionem explicat Gronov. ad Liv. V, 30; vide et Sch. ad Senec. decl. 27, p. 279, quia vero processit duo, mallem hic, uno plures, nisi sententiae subintelligantur. Bvsm. Ex una pluris, Marg. Aerod.

Vt paulo ante) Et paulo antequam, Marg. Aerod.

tem intelligimus eidem numero applicatam, quemadmodum sententia coniunctam, sic turba: alioqui si miscere tibi et in genere dissentientes licet, cur hos tres separas? Quomodo enim hi ab illis quatuor discrepant, sic illi inter se pugnant: ergo non idem sentientes non potes iungere: idem sentientes compara. Ego, qui mortem pronuntient, tres habeo: produc illos, qui exsilium pronuntiant; vinco; produc qui ignominiam; aequo vinco: dubitari potest valentiorem esse partem, quae composita neutri succumbit, utramque superat? Quid si enim quatuor illi in totidem disputarent sententias; numquid illos pro una parte opponeres? Nemo sine dubio cum tribus neis staret, sed nemo alteri esset adiunctus: numquid ex quatuor sententiis unum corpus efficeres? minime. At quid interest, bini an singuli dissentiant? aequo numerari pars non potest, si in partes scinditur? Quid? si duo ignominiam pronuntiarent, duo exsilium, duo mortem, unus, ut plerunque evenit, taceret? sine dubio pares essent sententiae. Si ergo detracto uno, pares essent, adiecto, non sunt superiores? At enim, ut scias non utique duas partes legem exigerre, verba inspice, QVOD STATVERIT, inquit, non utrum statuerit. Denique, iudices, breviter agendum est: reus

*Eadem numero) Eadem numero
appl. Q. sententia coniuncta, Aerod.*

*Si miscere tibi et in genere) Si mi-
scere tibi et iungere dissentientes licet,
Obr. Iniungere, Aerod. Congerere:
vel iniungere, pro coniungere, ut su-
pra Marg.*

*Enim hi) Enim his, ab illis d.
sic illi, Aerod.*

Et totidem disputarent sententias)

*Lege, discrepant. Aerod. An, di-
spartirentur, id est, dividerentur, an
dispararent, ita Gell. XI, 11. SCAVL.
Vulgatum reliuet Obrechius, ei certe*

*Cicero saepe dicit, disputare in illam
partem, in illam sententiam, sed an
iudicibus conuenient vox dubito. BYRM.*

*Pro una parte opponeres) Aerod.
Oppones, al. opponeres. Marg. scripsit
forte, pro una parti opponeres. An
qualuor dissentientes opponeres, tan-
quam unam neutulam efficerent,
parti allier sentienti, nimis. tribus?*

Efficeres) Efficerem, Aerod.

*Aequo numerari) Quae n. p. n. p.
s. i. partem sciendere licet? Aerod.*

Non utrum potuerit) Aerodius, non

damnatus , quam tandem poenam pati debet , si mortis poenam relinquit ? quam ? scilicet exsilii : ergo quum tribus sententiis quatuor non cedant , duabus quinque succumbent ? At eadem est iniquitas : quid acturus es ? poenarum controversia utrumque ferre non potes , sive ignominiam sustines , in patria morandum est , sive expelleris , patriam relinquis . Quid ergo , inquit , moriar , quum tres tantum me perire voluerint ? quid enim autem iniquum est te mori damnatum , confessum , etiam tuo iudicio supplicio dignissimum ? Cui enim te reservabimus ? videlicet egregium exemplum civium futuros es , qui sic vivis , ut damnari potueris .

utraque pars statuerit. Immō: Quod statuerit , inquit , non *P*trum statuerit . Gaoxov. Et ita Schalt. et Obr.

Si mortis poenam relinquit) Forte , poena remittitur . Gaoxov. Relinquit , Obr.

Quid acturus es ? etc.) Aerodius : Quid igitur acturus es in *hoc* poenarum controversia ? Valde corruptum agnoscō locum , cuius sententiam tamē video mīhi exprimere posse : *Atque eadem est iniquitas in altera poenarum ; nempe ignominia , ut duabus quinque succumbent . Sine controversia utramque ferre non potes : sive ignominiam sustines , in patria morandum est : sive expelleris , patriam relinquis . Gaoxov. At eadem iniquitas . Quid igitur acturus es in*

hoc poenarum e. utramque n. p. *At s. i. s. Aerod. Ac eadem iniquitas est , quidquid electurus es , et si scilicet non eligas exsilium . Deiode , Poenarum sine controversia utramque ferre non potes . SCHALT. At eadem est iniquitas , quidquid acturus es : est poenarum controversia : utramque ferre non potes , Obr.*

Morandum est) Narrandum autem , Marg. Aerod.

Relinquit) Relinquit , Aerod.

Quid enim autem iniquum est) Legge : *Quid enim ? an tam iniquum est , AEROD.*

Supplicio) Supplicium , Marg. Aer.

Exemplum civium) Civibus malebat Francius.

CCCLXVI.

LEGATVS FILIVS PRODITORIS OCCISVS.

*LEGATVS SACROSANTVS SIT. PRODITOR CVM LIBERIS EXSVLET.**Cuius filius legatus erat, proditionis damnatus est. Revertentem legatum quidam occidit: caedis reus est.*

SERMO

Fatetur caedem reus, sed iure defendit.

DECLAMATIO

Exsulem, inquit, occidi. Exsul ille quando factus est? quis illum accusavit? quis damnavit? quis expulit? Atqui sic fieri exsulem, pater illius exemplo est: et inde exsul quoque dictus est, quasi ex solo patrio expulsus. Pater, inquit, illius proditionis damnatus est: lex autem exsulare et proditoris liberos iubet: ut omnes lex puniat, huic tamen ignorantis damnatio patris nocere non debuit: puta in privatum compendium peregrinatum: non ante exsul erit denique, quam scierit se esse exsulem. Aliquis poenam sustinet, quam ignorat, et eius est conditionis, cuius se esse nescit? Quem talem sacrilegum audistis, quem homicidam, quem veneficum? novigenaris nocentem producis, tam securum, ut se ne nocentem quidem sciatur. Sed quod paullo ante remiseram, nego: non omnes lex punit, sed consciens, sed participes sceleris: illis irascitur, qui cum patre peccant. Ne-

*Fatetur eadem) Fatetur caedem,
Aerod. Pith. et alii.*

Fieri exsulem) Fieri exsules volebat Francius.

*Non ante exsul erit denique) An,
N. a. exsul erit aliquis. SCHYL. Num
exsul erit? Denique quando scierit s.
e. e. Aerod. Quam scivit, Marg.*

que enim innocentis ulla lex punit: et hic non solum innocens, sed etiam honoratus fuit; legatus fuit: ut proditoris filium licuerit occidere, legatum non licuit. Quid enim lex ait? **LEGATVS SACROSANCTVS SIT.** An hoc dubium est, fuisse legatum? creatus est, missus est: atqui si fuit legatus, non potuit, antequam renuntiat legationem, desinere, tanquam magistratus intra suum annum, tanquam sacerdos. Patris, inquit, damnatione desiit esse legatus: ad alium forsitan filium pertineat paterna damnatio: ad legatum non pertinet: ante enim legatus hic factus est. Ita in eo iure fuit, in quo illum respublica ante iusserat: id est, ante legatus fuit, quam damnati filius. Sed puta licuisse, non oportuit.

SERMO

Hic de iniuria publica querendum, quod ignoretur, quid renuntiaturus fuerit: ultima descriptio crit, qua nihil tale merens occisus sit, etiam inter hostes tutus.

CCCLXVII.

LXXVRIOSI PATER FORTIS.

Luxuriosi pater fortiter fecit: praemium non optavit ex lege. Dementiae reus fit a filio.

DECLAMATIO.

Dementiae reo quid obiicis? usitata fortasse crimina; tractas per publicum vestes, non redditia salutantibus

Et hic non solum innocens) Et hic non solum legatus, Aerod.

Antequam renuntiat legationem) Vid. ed lib. VII Instit. Orator, 4. Antequam renuntiarst, Aerod.

Intra suum annum) Intra suum annum, Marg. Aerod.

Qua nihil tale) Q. n. tale metuens; Merg. Aerod. Quod nihil tale meritis, Schult.

nomina , pon discretos ab inimicis amicos , aut dissipata luxuria bona , et aliena aetati vitia : habet hoc crimen domus nostra , si reum mutas. An vero desidiam obiicis ? bellum non sentio ? hostem non intelligo ? patriam non vindico ? Praemium , inquit , non optas: puta me rationem non posse reddere : non est unius criminis dementia. Ut hoc sit argumentum dementiae; infirmum est , quia solum est : deinde numquam in uno dementia reprehenditur , obiice et alia. Sed quid si ne hoc quidem obiici potest ? Quid ? tu liberalitatem , dementiam vocas ? non expedit tibi , adolescens , hanc legem introducere : non optas. Age quisquis non est avarus , demens est ? varii sunt mores: puta me nolle optare , non concupiscere praemium : non invenio , quid optare possim : deinde patriam onerare nolo bello afflictam : deinde gratuitae debent esse virtutes : deinde hoc est praemium , intueri debitorem populum. Licet differre : permittes et tua causa , uxorem tibi opto , honores opto : statim , inquit , opta. Ergo si facio , sanus sum : en crimen , quod statim tolli potest ! Quid vis optem ? opto statuas ? vulturn contrahit: dies festos ? irascitur. Quid igitur ? pe-

Si reum mutas) Id est , si tu ipse reus sis , et te ob loxoriam abdicem.

AEROD.

Non sentio) Ambigua posse esse sententia : bellum enim sentit , qui mala et calamitates , quas secum trahit bellum , experitur , de qua significatio verbi huius egimus ad Petron. cap. 139 , et Ovid. Epist. IX , 46. Sed quia sequitur , hostem non intelligo , explicari debet , imperitus sum belli: illa artifices et artium peritos sentire at intelligere proprie dici , vidimus ad Petron. cap. 52. BYRM.

Est unius criminis) Non u. est criminis dementia , Aerod. Vid. Serum. decl. 349.

Numquam in uno) Numquam nisi in numero , Aerod.

Afflictam) Deinde patriam nolo bello afflictam praemiss ultra onerare , Aerod. al. *Afflictum tam gravi servitate iuriis clavringere* , ut supr. decl. 306 , Marg. Aerod.

Permittes et) Liceat d. permittes vel tua causa uxorem tibi optabo , honores optabo , Aerod.

Opta ergo) Opta , si facio sanus sum , id crimen est , quod , Aerod. In crimen , Marg.

Optem ? opto) Optem ? statuar , Aerod. Quid ius opta statuae , Marg.

cuniam? et si hanc desideras, cur non fortiter pugnabas? descende in aciem: an ego pro te pugnavi? Si per severas in foro potius militare, quam in proelio, absolutionem opto: tolle iudicium.

CCCLXVIII.

ALENS PATREM RAPTA ABDICATA.

Rapta invito patre nuptias optavit, ob hoc abdicata, tacuit: egentem patrem quia invito marito alebat, est repudiata; ingrati agit adversus maritum.

DECLAMATIO

Beneficiuni dedit, vitam donavit: magnum beneficium est, lucem dare: ideo sunt parentes carissimi; et illi vitam dant non sentientibus. Quid? quod beneficium dedit, quum accepisset iniuriam? iam non tantum vitam tuam donavit tibi, sed etiam ultiōnem suam: nec tantum non exegit supplicium, sed etiam concessit matrimonium. Quid his vis adiiciam? exorata est: solent dolere raptæ: et contineri non possunt, nec a patribus. Dedit ergo beneficium: quid? si etiam contra patris voluntatem te servavit? illum offendit, ut tibi parceret: et quam graviter? etiam abdicata est. Quum tibi beneficium dat, ipsa accipit iniuriam. Donavit tibi etiam testamentum patris: accepisti ergo beneficium, non re-

Et si hanc desideras) Francius legebat, quod si b. d.

Abdicata, tacuit) Abd. oluit egentem patrem. Quia i. m. a. r. Aerod. Et repudiata, Marg.

Et illi vitam dant) Al. at illi, Marg. Aerod.

Contineri non p.) Continere n. p. Marg. Aerod.

Et quam graviter) Et quam graviter etiam abdicata est? Aerod. Francius legebat, et quam gr.

Donavit tibi etiam testamentum pa-
tris) Quidam apud Aerodinus: etiam

tulisti gratiam : quid ? si fecisti etiam iniuriam ? Exspectatis , ut dicam : Cultus negavit , viduam fecit : quantum est vestis et ornamentum ? Matrimonia sunt ab ipsa rerum natura inventa : sic mares feminis iunguntur , ut imbecillior sexus praesidium ex mutua societate sumat. Puta illam habere patrem , ad quem se recipiat : infamata est , nunc bis vidua est , mendico patre. Ergo maritum eripis , quem tandem maritum ? quem tantopere dilexit , ut patri praeferret. Potuit tibi controversiani facere de nuptiis iuris sui , si ad ingratum reverti vellet : quid his obiicis ? Patrem , inquit , alit : accusas , quod miseretur : patrem ali non solum oportet , verum etiam necesse est. Sed me , inquit , perire voluit : ecquid ignoscitis , iudices , si talem oderat , qui ante cognoverat ? nam haec ignoravit. Perire voluit merito , rapueras : lex te occidebat , non huius pater. Sed non defendo illum , qui non ad te venit. Peccavit : idem te non rogat , filiam rogat , te uxor : nempe haec ei petit cibum seni , cui alieni porrigunt : nec multum est , quod detur , et haec misericors est : sed expellis , et cum patre men-

contra mentem patris. Sed hi non intellecterunt vim tuū donare , de qua diximus alibi. Hoc dicit , in tamen gratiam caret hereditate patris. Sic decl. 360 : *Addat donasse illam filio petitionem :* hoc est , in gratiam filii non petisse , petitionem remisisse. Gaox. Quem vid. III Oba. , 24.

In famata est) Al. *infirma est* , Marg. Aerod.

Si ad ingratum) *Si ad ingratum cri- men.* SCRVLT.

Si talement oderat , qui ante cognoverat) Sic et Thaddaeus. Aerodius : quem ante non cognoverat. Sed sententia est . An non videtur vobis patier rapuae iure exosus fuisse hunc re-

ptorem , et merito voluisse , ut rapta mortem optaret , qui sciebat , hanc tam pravo esse ingenio , quam nunc ostendit? Sequitur: nam haec ignoravit: id est , huic tamen etiam ignorandum rapte: nesciebat enim tam mali moris maritum se optare. Aerodius: nam hoc ignoravit: et sed marginem: Supple , a filia raptorem diligi. Gaozov.

Filiam rogat) *Filiam rogat et uxorem* , Aerod. *Filia regat te uxor nempe* , Marg. Aerod.

Haec ei petit) *Haec ei petenti e. s. negasset* , t. a. p. Aerod.

Sed expellis) *Sed ideo expulisti* , Aerod. *Expulisset cum patre* , Marg. Aerod.

dicare cogis , non es ingratus ? ergo matrimonium eripis : quid ? quod matrimonium ? iuris sui : poterat iniusti repudii agere : vellet. Ininiicum , inquit , meum alebat : miraris ? misericors est : et hoc accusas ? forsitan non personam aestimavit , sed fortunam : est hoc vitium illius : nuper et raptoris miserita est. Sed quid tam valde iste peccavit ; ut mori debeat ? me , inquit , perire voluit. Imitaris , quod arguis : ergo peccavit , idem facis ; crudelitatem et accusas et imitari. Sed ille merito ; quippe raptorem : puta peccasse : satisfecit , rogat , miser est : hostes quoque parcunt : denique haec meruit : hanc respice. Te quoque , inquit , abdicavit : relinquæ aestimationem ipsi doloris sui : sine ipsa vindicet. Sed cur vindicet ? merito abdicata est : le serraverat , meruit exsulare. Sed puta iniuste abdicasse , pater est : non respicimus in eiusmodi fortuna , quid meruerit. Denique quid faciet mulier , quam ad ianuam venerit ? et quantulum

Non es ingratus) Nam es , Aerod.
Non est , Marg.

Quid ? quod matrimonium ? iuris sui : poterat) Non aliter Aerodins. Distinctiones omnem aboleant sensum. Reformatio : *Matrimonium eripis*. Quid quod matrimonium iuris sui ? Ut paulo ante : *Potuit tibi controversiam facere de nuptiis iuris sui*. Tales erant , quos raptæ optaverant. Deinde : *Poterat iniusti repudi agere vellet*. Hic aut addendum , aut intelligendum rō si . Solet enim non ineleganter sic distinguari. Tantum abest , ut totum iure inculcati debent e superioribus : si ad ingratum reverti. Gnonov. *Matrimonium iure suo poterat etc*. Sen. Distinguere , Quid? quodmatrimonium ? sui iuris : poterat ; nisi iuris , ut ante , nuptias sui iuris , quia invito patre optaverat , et ita sui arbitrii et consilii erat hoc matrimonium , non patris ,

qui non elegerat generum : male distinxit etiam Obrechtus. Si vellet mallem ; nam hic durior illæ ellipsis videtur , quam alias agnoscimus ; vid. ad Ovid. I Am. , 4 , 29. BVNM.

Hoc accusas) Et hoc accusas formam. Non personam , Aerod.

Imitari) *Imitavis* , quid arguis ergo ? peccavit , Marg. Aerod.

Et accusas) Cr. etius accusas : sed imitari , Aerod.

Quippe raptorem) Quippe raptorem lex punit , pudet (puer , Marg.) peccasse , Aerod.

Abdicavit) *Abdicas* , Marg. Aer.

Sine ipse vindicet) Lege : sine ipsa vindicet : raptæ dolorem abdicationis. Gnonov. Ita Schult. et Obr. *Ipse se vindicet* , Aerod.

Ad ianuam) Al. *Ad genua venerit* ; supple , pater , Marg. Aerod.

est, quod praestat? quo nunc se misera conseret? cum patre nimirum mendicandum habet: facile tamen maritum iuvenerit: tantum ne impune laesa sit, solatium petlit.

CCCLXIX.

ARMIS SEPVLCFRI VICTOR.

SEPVLCFRI VIOLATI SIT ACTIO. Quidam arma de sepulcro viri fortis, suis consumptis, sustulit, victor reposuit: reus est violati sepulcri.

DECLAMATIO

Potui inficiari, quod obiicitur. Detracta arma dicis? nego: mentior? eatus in rem praesentem, annumerare volo: si quidquam defuerit, damnari volo. Sed non corrumpan gloriam meam, ut dissimulem, propter quod vir fortis honoratus sum: sed quid faciam? non licet mihi ista narrare: instat livor; et id, quo salvus est, odit. Sepulcrum, inquit, violasti: non, utcumque attingitur sepulcrum, violatur: alioqui nec inferre mortuos licet, nec collapsa reficere, nec ornare: aut si utcumque attingitur, violatur, bis ergo peccavi, et quum sustuli, et quum reposui: sed non ita est: et mens absol-

Maritum iuvenerit) Moriturum inv.
Aerod. al. mortem, Marg.

Sepulcro viri fortis) . Sepulcro
viro forti, Marg. Aerod:

Potui inficiari) Seneca lib. IV,
decl. 4, non ita quidem diserte. Aer.

In rem praesentem) Familiaris Li-
vio, Ciceroni et Ictis formula. Vid.
Quint. VI Inst., 1, et Cl. Graev. ad
Cicer. I de Offic., 10. BYRM.

Id, quod salvus est) Id, quo salvus
est, Aerod. Obr. et Edit. aliise.

Nec inter mortuos) Fortasse me-
lius, nec inferre mortuos. PITH. Scribi-

Nec inter mortuos licet collapsa refi-
cere, Aerod. Nec orare, Marg.

Bis ergo) Francius corrigebat, bis
ego.

Sed non ita) Non ita est; sed mens
asperciatur, Aer. Al. observatur, vel,
absolvitur, Marg.

vitur. Sic Romani gloriose spoliarunt Iovem : sic Saguntini fecerunt parricidium. Si ergo mens in factis spectatur , meam iuspicite : quare violo ? inimici sepulcrum est ; immo etiam commilitonis amici : credibile enim est similes propositis amicos fuisse. Deinde , ut etiam vivo nocere voluerim , mortuo tamen parcendum est : deinde , quo tempore ? bello inter pericula odiis vacua. Sed quid sustuli ? aurum credo , aut defossam pecuniam ? arma : ista virtutis instrumenta , non sceleris sunt pretia , quibus praemia merui : nisi illa sustulisse , non accusasses ; non haberes leges. Sustuli , confiteor ; sed publicae salutis causa : miraris ? ipsorum sepulcrorum ruina , si possem , hostem repellerem : tecta in subeuntes , et sacra , quin etiam templorum fastigia , desprantium tela sunt : certum est omnia licere pro patria. Denique vos interrogo , quid faciam ? magna pars exercitus in me cessat : armati sunt interim etiam inertes , etiam mortui : solus nudus steti. Quamquam quod quaero , habeo : sententiis vestris honorastis , et sciebatis his me armis viciisse ; nec sane aliud dedissetis consilium , quam locus et tempus. Visus est mihi emergere tumulo vir fortis.

Spoliarunt Iovem) Flor. II , 6 ;
Liv. XXII , 57 , qui *temporis detracta*
laurant ; *omnibus scilicet , non unius*
Iovis. Sed idem Livius lib. XXIV ,
21. *Syracusanos ex Olympii Iovis*
templo spolia Gallarum et Illyrico-
rum detraхisse narrat : Precantes Ia-
vem , ut volens propitiisque praebeat
sacra arma , pro patria , pro Deum
delubris , pro libertate se armantibus :
non ergo legendum Syracusanum ? Vide
et de hoc more Lucan. I , 240. BVRM.

Quare violo ? *Quare violentam amici*
sepulcrum aestimate etiam curu . a.
Aerod. al. qua ratione violari in s.
aestimatis , an etiam etc. fuisse , vel ,

quare vala in s. aestimo etiam com. a.
Marg. Aerod.

Similes) *Similis propositi in ami-*
cos f. Aerod.

Sustulisse) *Sustulisse , non ac-*
cusasse , Marg. Aerod.

Non haberet leges) *Libertatem per-*
didisses ; vid. supr. ad decl. 267 , et
alibi.

Sunt pretia) *Francius , sunt praemia.*

Inertes) *Inermes , Aerod.*

Nudus steti) *An , stetisse ? SCR.*
Aerodius abiecit steti.

Sententius vestris) *Vestris ignorat*
Aeradius.

Tumulo) *E tumulo , Aerod.*

CCCLXX.

RAPTA COMPETITRIX DIVITIS FILIA.

INSCRIPTI MALEFICII SIT ACTIO. QUI INGENVAM STEPPRAVERIT, DET DECEM MILLIA. Pauperis et divitis filiae petebant sacerdotium: rumor erat, pauperis filiam futuram sacerdotem. Eam parasitus sub diem comitiorum rapuit. Dives offert pro eo decem millia: inscripti maleficii reus est.

DECLAMATIO

Non est, inquit, inscriptum; quia certa lege comprehensum est: hoc diceret raptor, si cum illo agerem. Sed aliter mecum tibi consistendum est: rapere enim usitatum est; subiucere raptorem, novum: nunquam hoc timuere maiores.

CCCLXXI.

VIRI FORTIS PATER, REVS PRODITIONIS.

ABDICARE LICEAT. VIR FORTIS OPTET, QVOD VOLET. Qui proditionis patrem reum habebat, fortiter pugnavit. Rogante patre, ut optaret abolitionem suam, non optavit, sed in iudicio reo affuit. Absolutus pater abdicat filium.

DECLAMATIO

Quid peccavi, cur abdicer? num adversus patriam iners sum? luxuriae deditus? bella fugio? an adversus

Rapta) Vide decl. 252.*Diem comitiorum*) *Diem mysteriorum*, Aerod.*Inscriptum*) *Scriptum*, Aerod.*Subiucere*) *Abducere*, Marg. Act.*Viri fortis pater*) Adde decl. 287

et 375.

Qui proditionis) *Qui proditoris*,

Marg. Aerod.

Reo affuit) *Reus affuit*, Marg. Aer.

patrem impius? reor. In qua parte filii cessat officium? non optasti, inquit, quod volui. Iam excedis legem tuam: pater filio debes imperare, forti non potes: potes peregrinationem, potes militiam; sed non sententiam iudici, non decretum magistratui, non praemium forti. Quid enim lex ait? FORTIS OPTET: me nominat, et aequum est hoc mihi contingere: pugnavi. Cum quo mihi res est? cum patre: non est contumaciter agendum: ego vero etiam viri fortis optionem remitto, si aequum petis. Quid petiisti? ut abolitionem optarem: memento non omnia, pater, nos posse petere: praemium accipimus, non regnum: nescis, quantum sit abolitionem petere, accusatori silentium indicere, reum eximere, leges tollere: nec pro te tenuissem, et praemium perdidissem. Sed cuius abolitionem? meam, inquit: animadvertis quodammodo parricidii reum: agam potius causam: hoc praemium primum turpe est; deinde supervacuum; turpe: damnaberis tuo iudicio in perpetuum: quanto gravius est a se damnari? tamen alii possunt dicere, gratia victi sumus: deinde supervacuum: innocens eras. At enim dubia est iudicij fortuna; sed nobis non timenda: diluendum iudicium est: invidia tantum criminis fiducia erat et in timore tuo. Itaque

Reor) Vereor. SCHVLT. Id certe non vereor, Aerodius, qui in Martio, reor: so quia verbo illo osus non eset Fabius, quod horridum appellat? sed nos ad Instit. VIII, 3, de eo egimus; forte, non reor.

Legem tuam) Legem tuam pater filio debes imperare, Aerod. Imperare, Marg.

Non sententiam iudicij, non decretum magistratus) Voluit auctor: sed non sententiam iudicij, non decretum magistratui, non praemium forti. Gassov. Ita et Ohrecht. et Schult.

ex decl. 257: *Et sententiam iudices dicere velimus, ut testimonium non ad arbitrium parentum reddere etc. Aer. habet sententias.*

Si aequum petis) Putas. SCHVLT. Abolutionem) Absolutionem, Marg. Aerod.

Tenuissem) Vide supr. ad declam. 263.

Invidia tantum criminis) Aerodius: invidia tantum fuit: criminis fiducia. Malum: in invidia tantum crimines fiducia erat et in timore tuo, Gassov. Diluenda in iudicis est invidia tanti

apparuerunt iudicibus una omnia; et profuit tibi, quod abolitionem non optavi: apparuit certa innocentiae fiducia. Ergo advocatum tuum abdicas, participem laboris? de me facile est, inveniam patrem: sed tibi timeo; soles enim pericitari.

CCCLXXII.

PVLSATOR EDVCATORIS EXPOSITVS.

QVI PATREM PVLSAVERIT, MANVS EI INCIDANTVR. TALIONIS SIT ACTIO. Quidam expositum sustulit, pro filio educavit. Pulsatus ab eo, tanquam pater, manus incidit. Agnitus est adolescens: advocato naturali patre, cum educatore agit talionis.

DECLAMATIO

Sceleratissimus omnium, iudices, iuvenis, migratus, vel quia lucem beneficio meo accepit; vel quia in patrem bis parricida est, semel domi, iterum in foro. Quam merito cruentas perdiderit manus, si quis adhuc dubitat, adspiciat; iterum me in conspectu vestro pulsat; etiam truncus ac debilis, sola rabie integer, in miserum senem incurrit. Quid? si haberet manus? ac ne quis illum coercitum poena putet, etiam audacior factus est: debilitatem meam concupiscit, et ei praeci-

criminis. Fiducia etc. SCHVLT. Diluendam indicium et invidia tantum criminis, fiducia erat: et in timore tuo itaque apparuerunt iudicibus sans omnia, Obr.

Laboris? de me) Laboris, periculi? facile et iuveniam p. s. r. t. soles pericitari, Aerod. Qui in Margine'notst,

lienisse ex Platone abdicatum sumere in adoptionem.

Soles enim) Enim, non habet Aerod.

Pulsator) Vid. decl. 358.

Tanquam pater) T. patri, Marg. Aerod.

pue corporis parti irascitur, per quam vivit. Fateor, iudices, fateor praecidendas fuisse has manus, sed quum istum tollerent. Nec erubesco, quod ab isto minimum est, male audire, et crudelitatis quoque reus fieri: sane crudellem me vocet, dum se ostendat: non timeo, ne istud in me crimen credibile sit, quum misericordiae meae adversarius ipse monumentum sit: nam quod pater parricidae adest, non mitor: debilem non timet; aliquando crudelior, quum exposuit. Neque enim dubito quibusdam illum somniis et prodigiis commotum, quia videlicet istum parricidio defungi utique in patrem fatale erat, ut se melius liberaret, proiecisse. Ille ergo crudelis, iudices, quem solus iste carnificem vocat, accessi miti vultu; misertus sum: ad summam, alienus sustuli, quem proiecerat pater; nec contentus, filii loco habui. Quid hac indulgentia, quid profecerim quaeritis? effeci, ne decesset, qui pulsaret senem: ille, quem praesidio sustuleram, ille, quem vindicem etiam adversus.

Corporis parti) Corpori pars,
Marg. Aerod.

Praecidendas) Non praeccidendas,
Aerod. Et mox, istum colerent: ita apud Pomp. Melam lib. I, cap. 8: ex uxoris qui nascuntur, quos prouis colant, formae similitudine agnoscunt: ubi recte tollunt repositum a Vossio.

Sane crudelent) V. c. sone crudelitatem me vocet, dum ostendat. Petri-Potius ostendit. Gron. Ostendit rectum est; dum enim hic notat, dummodo aperiat ingenium suum. Vid. ad decl. 17, 1.

Monumentum sit) Flot. XIV, 12: Ut victorioe Romanae stans potius es- set, quom incenso monumentum. Sch.

Aliquamdua crudelior) Forte: oli- quanto crudelior. Nisi malis: At quanto crudelior, quum exposuit. Gronov.

Aliquanto, SCHVLT. Non minor de- bitem, Marg. Aerod.

Istum parricidam) Scribe, parri- cidia. Gron. Ita Obrecht. et hoc pre- nūiū conjecturis probat Schultingius, ex Iustin. qui lib. I, 5: defungi so- mno; et XII, 2, oraculo dicit.

Ille ergo) Malim, ille ego. Ovid. I Met., 757: Ille ego liber; ille ferox. et alibi saepius; sic, ille tu, de quo ad Petron. 126, et ego ille, ad Cal- pur. decl. 18. BVRM.

Quem solus iste) Quem sochus iste,
Obt.

Alienum sustuli) Alienum s. Marg.
Aerod.

Quid profecerim) Debet hic quid
repetitum Francius.

Quem praesidio) Qui praesidio,
Marg. Aerod.

alienos speraveram, tam aperte pulsaverat, ut ne insidiari quidem posset. Stultus, eadem indulgentia etiamnum perseverabam, et quaerentibus amicis, a quo essem pulsatus, mentiebar. Quid tu, inquit, exspectas, donec occidat? rapuerunt me in forum; ostenderunt verberati oris notas! iste fassus est: iudex damnavit: carnifex manus abstulit: nibil in illo iudicio meum, nisi fletus, fuit. Dum iactatur tota civitate parricidium, invenit impietas originem suam: en, ut videlicet, iterum pulsat: talionem, inquit, peto. Quid agis? crudelitatis arguis? quem saltem pulsavi? misereri soleo etiam alienorum. Ego te, quum meus esses, debilitavi: num per vinum? num per furorem? num iratus? talio, iniuriae ultio est. In hoc scripta est lex, ne quis impune petulans sit. Hoc ergo dicens, me iniuria abstulisse: lege incidit: nec ego, sed carnifex. Quidquid lege factum est, vindicari lege non solet: et qua lege? QVI PATREM PVL-SAVERIT. Sed tu, inquit, pater non fuisti: puta: iudicia tamen iudiciis rescindi non possunt.

SERMO

Hic de sanctitate iudiciorum.

DECLAMATIO

Sera post damnationem innocentiae defensio est: istud, quod nunc dixisti, ante dixisses: sed non potuisti dice-

Rapuerunt) *Rapuerat me*, Marg.
Verberationi) *Verberationis*, Aer.

Dum iactatur tota civitate) Ovid.
III Amor., 1, 21: *Fabula*, nec sensus, tota lactariis in urbe.

Quid agis? *Quid agis?* Aerod. Vid.
ad Ovid. III Amor., 9, 57.

Quem saltem pulsavi) *Qui, si alter pulsavit, misereris*, Aerod.

Nec ego, sed) *Sed tamen incidit carnifex*, Aerod.

Putat) *Scilicet id verum esse*. Aerod.

re. Pater tuis eram, iure praesentis conditionis: abdicare itaque potui; occidere potui; omnem potestatem, tanquam in filium, exercere. Miraris? nec ille potuit contradicere, qui pater erat. Non eras, inquit, naturalis: tanto igitur plus merueram: alienum sustuleram, quum essent, qui suos proiicerent. Sed ut non fuerim, tu tamen putasli patrem: lex autem mentem punit: ut scias verum esse hoc, impetravi. Sed tu, inquit, sciebas, non esse filium tuum: poteram quidem scire: sed meritis pater eram, sed tu tanquam patrem cecideras. Sed testor, nolui: expositum quoque collegeram: indiguali sunt amici: ipse fassus est. Quid nunc facies? praecides manus, quae te sustulerunt?

CCCLXXIII.

ORNAMENTIS REDEMPTVS.

ABDICARE LICEAT. SEPFLCRI VIOLATI SIT ACTIO. Amissa uxore, et defossis in sepulcro eius ornamenti, superduxit filio novercam. Captus a piratis pater, de redemptione scripsit. Morante filio, uxor a sepulcro prioris uxoris eruit ornamenta, et misit. Ob hoc a privigno sepulcri violati accusata, et damnata est. Pater reddit, et abdicat filium.

Abdicare itaque potui) Abd. i. potui; potui omnem potestatem, l. i. f. exercere, Aerod.

Qui poter erat) Al. Pater nondum erat: nec tu qui dignitas nondum eras. Non eras inquit etc. Marg. Aer.

Verum esse hoc) Verum esse: hoc impetravi, Aer.

Meritis pater eram) Vide declam. 278. SCHVLT.

Expositum quoque) Expositum quandoque, Marg. Aerod.

Collegeram) Proprie: idem enim est quod tollere, suscipere, ita in L. i., Cod. Theod. de Expositis, quicunque puerum vel puellam projectam de domo patris vel domini, (ita distingue) voluntate scientiique collegerunt: et ita saepe eo litulo. Iust. XXIV, 4: Porvulum recolligit, et ita mox sermone declinationis 376. BVM.

Morante filio) Vet. cod. orante, malec. PIRU.

DECLAMATIO

Antequam parricidium, inertiam obiicio: non es peregrinatus, etiam me peregrinante: coactus sum tuas vires sustinere. Sed dices, non totam domum in periculum committi debuisse: remansisti, ut redimeres patrem captum; deseruisti; maximum crimen, immo parricidium: quantum in te fuit, occisus sum, et gravissimis quidem tormentis. Neque est, quod paupertatem excuses: impietas fuit: moraris: et quid facis? ut sciam non otiosum, accusas. Hoc vacat? et quam accusas? uxorem meam: sepulcrum, inquit, violaverat: quid ad te? mea iniuria est; ego vindicabo: sed ne ego quidem debo: recte violavit. Ut scias, inquit, peccasse, damnata est: miraris, absente viro? Ego te, uxor, damnavi, optima seminarum: sed vindicabo.

Antequam parricidium) *Ant. parr.*
obiiciam, inertiam obiicio, Aerod.

Remansisti, ut redimeres) *Ne redi-*
meres. SCHVLT. Rem auxisti. Ut con-
cedamus (redeamus, Marg.) redime-
patrem: captum deseruisti, Aerod.

*Moraris: et quid facis? ut sci-*am**
occisum) *Aerodius: Moraris: sed ad*

*quid hoc facis: ut sci-*as* me interimi a*
*piratis occisum. Quid postea? sepul-*cri**
violati accusas: hoc adeqne vacat.
Anceps et periculosa haec corrigendi
*ratio. Fortasse: Moraris: et quid fa-*cis*: ut sci-*am* te ~~non~~ *otiosum?* Accu-*sas*, hoc vacat? GRONOV. Ut sci-*am**
non otiosum, Schult. et Obr.

CCCLXXIV.

ABDICATVS HERES OB TYRANNICIDIVM.

ABDICATVS DE PATERNIS BONIS NIBIL HABEST. Quidam hor-tatus est in tyrannicidium filium: nolentem abdicavit. Moriens scripsit heredem, qui tyrannum occidisset. Abdi-catus occidit: petit bona.

DECLAMATIO

ABDICATVS, inquit, NE QVID DE BONIS PATRIS CAPIAT. Paterna haec esse bona constat: abdicatum te esse neque patet: quae ultra quaestio est? Heredem, inquit, scripsit tyrannicidam; ego autem tyrannum occidi: nihil refert, an aliquod ius postea acquisieris; filii perdisti: lex enim, quae abdicatis paterna bona negat, per-

Abdicatus de paternis bonis nihil habeat) Huius legis meminit Quintilianus lib. III Institut. orat, capite, Quid sit status, ad finem. Quoties, inquit, alius petitor oponitur, dissimiles esse status accessere est, ut in illa controversia, Testamenta legibus facta, rata sint. Intestaturum parentum liberi heredes sint. Abdicatus, ne quid de bonis patris capiat. Nothus ante legitimum natus, legitimus filius sit: post legitimum natus, tantum ci-vis. In adoptionem dare licet. In adoptionem dato redire in familialm licet, si pater naturalis sine liberis decesserit. Qui ex dupibus legitimi alterum in adoptionem dederat, alterum abdicaverat, sustinuit no-thum: in instituto herede abdicato, decessit. Omnes tres de bonis contendunt etc. Disert et panceis hanc controver-siam illuc tractat, et adeo ex harum declamationum more, genere loquen-

di, et modo et ratione legum, thematis, et locorum seu argumentorum, ut facile has Quintiliani declamationes esse quilibet affirmare audeat. Similis quoque est ille, lib. V, cap. 10: *Quoniam Thelus evertisset Alexander, inventit tabulas, quibus centrum talenta mutuo Thessalidis dedisse Thebanos con-tinebatur etc.* Illa item controversia (quae quasi ex hoc declamationum volumine, si omnes haberemus, trans-scripta videretur) de rostico et disser-to lib. VII, cap. 3, et alia de eo, qui meretricem in matrimonium duxit, et ex ea natum abdiebat lib. II, cap. 1. Si ergo hos locos cum illis, et Quintilium ipsum, cum aliis declama-toribus comparaverimus, apparebit, et quam sit hic sui similis, et reliquos quam longe superarit et vicerit. Aaa.

Ne quid de bonis) *Ne quid et de b. patris*, al. *patris*, Marg. Aerod.

omnia illos amovet : supervacuum namque erat, abdicatum submovere, qui alioqui perdiderat paternam domum. Igitur lex ista scripta est, ne qua lege reverti in domum posset: licet ergo sis tyrannicida, non prodest tibi: nec ulla lex reducit, quem aliqua exclusit: et semper, iudices, potentior lex est, quae vetat, quam quae permittit. NE QVID, inquit, EX BONIS CAPIAT. Hoc etiam in magistratum potestate servatur: et plus potest, inquit, unus qui vetat, quam omnes qui iubent: in permittente enim, libera potestas; in vetante, poena est. Deinde haec lex publica est, ad omnes pertinet: testamentum privatum est; potentius est, quod in albo lego, quam quod in testamento. Sed pater, inquit, voluit me esse heredem, et ideo tyrannicidam scripsit, quia sciebat me facturum tyrannicidium: falleris; te namque minime voluit; nam si voluisse, scripsisset, Filius meus, si fecerit tyrannicidium, heres mihi sit: Nunc autem apparet dolentem, iratumque scripsisse; et adoptare in locum filii tyrannicidam voluisse, quia in virtutem tyrannicidae filium excitare non poterat: iratum timido fuisse: abdicavit. Nunquam leviter excandescunt patres: et qua causa? quod tyrannum non occideras. Vides, quemadmodum inertiam exsecratus sit, ne iudiciis quidem malis excitatam. Tantum abdicavit? immo non reduxit; passus est exsulare; ne mo-

*Amovet) Admonet, Marg. Aerod.
Lex ita scripta) Lex ita scripta
SCHVLT.*

*Licet ergo) Ante haec verba, legis verba, ne quid ex bonis capiat,
ponebat Cl. Schultingius.*

*Plus potest, inquit) Plus potest in
his unius, Obr.*

*In permittente) An, a permittente,
an, in permittendo, et mos, in ve-
tando. SCHVLT.*

*In albo lego) In albo legitur, Aer.
Quia in virtutem) Qui in v. Aer.*

*Iratum timido fuisse) I. t. fuisse
potest. Abdicavit. SCHVLT. Iratum tibi
dico fuisse, Aerod.*

*Ne iudiciis quidem malis excitatam)
Lege, ne publicis quidem malis exci-
tatam. Gaonov. Ha iam Aer. et Obr.
Ne iudiciis quidem, Marg. Aerod.*

riens quidein miseritus est; etiam testamento exhiberavit, etiam alios adoptavit.

SERMO

Vltimae partes aequitatis.

DECLAMATIO

Tamen, inquit, tyrannum occidi. Puta te meruisse: habes praemium a republica: illud, virtutis praemium debet esse, hoc, inertiae supplicium. Sed quando occidisti? testamentum te excitavit.

SERMO

In ultimo tuenda mortuorum iudicia: commendabimus iudicibus testamenta: nullam antem maiorem illi fieri posse iniuriam, quam si hunc heredem habuerit.

CCCLXXV.

FORTIS, FILIUS PRODITIONIS REI, FRATER DESERTORIS.

Proditionis reo patre, alter ex filiis deseruit, alter fortissime pugnavit. Rognavit pater, ut abolitionem suam optaret. Ille fratri iniquitatem optavit: et in iudicio affuit patri. Pater absolutus abdicat. Ille C. D.

DECLAMATIO

Fateor, non possum lusus arguere, qui donari aetati possunt: non est luxuriosus, sed contumax: haec mi-

Miseritus) Miseritus, Aerod. Interfectus, Marg.

Partes aequitatis) Partes sunt aeq. Aerod.

Testamentum te) Cum te testam. excitavist, Aer.

Fortis) Vid. Cur. Fortunat. Ari. Rh. lib. I, p. 43, et decl. 287 et 387.

Non possum) Non posse me, Aer.

nus ferenda sunt vitia. Dicas licet fortissimum: quid mili prodest, si magis patrem contemnis? Mea, inquit, lex est: quidquam tibi me vivo tuum est? Ego te in aciem misi, mea est virtus, mea lex, mea optio. Non iniquam rem postularem, si dicerem, Amicum reum vindica: quid si patrem, etiam innocentem? urget conspiratio. Sed turpis est, inquit, abolitio: quid ad te? ego meae conditionis arbiter sum. Sed, inquit, supervacua erat: innocens eras: quid autem? ego, quia nocens eram, petieram? verebar fortunam iudiciorum et exempla. Sed fratris, inquit, salutem optavi: iam ergo noli dicere; Supervacua abolitio fuit: alium enim mili praetulisti, et innocentem nocentem, reo damnatum, qui certo perire debebat. Si misereris tuorum, eos saltem adiuva, de quibus iudex etiamnum dubitat. Quid ergo? inquit, periisset? si me interrogas, occupatus sum, non audio: si patriam, desertor est. Quaedam, iudices, comparatio minuit: per se crudele fuit, perire fratrem; sed comparatum mili, tolerabile: quid ergo? ego periisse? Fratrem, inquit, servavi: itaque nunc frater te abdicat: ille beneficij gratiam debet, ego peccati poenam. Sed

*Ferenda sunt vitia) Ferenda vita,
Aerod.*

Dicas licet) Dicas te licet, Aerod.

*Si magis patrem non tenuis) Aerodius:
patrem contemnis? Forte: si
magis patrem hoste temnis. Nam for-
tis viri est hostem temnere hacenus,
ut eum non metuat. Gronov. Patrem
contemnis, Schult. Ohr.*

Quid si patrem, etiam innocentem?

*Urget conspiratio) Sic et Aerodius.
Ut sensus apparet, distingue: Non
iniquam rem postularem, si dicerem,
Amicum vindica: quid si patrem?
Etiam innocentem urget conspiratio.
Gronov. Etiam innocentem, quem*

*urget c. SCHVLT. Patrem? etiam in-
nocentem urget c. Ohr.*

*Supervacua erat) Supervacua. Era:
innocens, Aerod.*

*Quid autem? Quid ad te? Ego quia
innocens eram, Aerod.*

*Etiamnum dubitat) Etiam non du-
bitavit, Aerod.*

*Quid erga? Quid ego? periisset,
Aerod.*

*Si patriam) Tu patris desertor es,
Aerod.*

*Nunc frater) Vet. cod. frater:
videtur leg. pater. Pitt. Nunc frater
advoces, Aerod. Forte, Frater
te alat.*

quid, si non pietati servisti, sed ut me occideres? quantum in te fuit, damnatus sum. Affui, inquit: alioqui abdicareris tantum.

CCCLXXVI.

EXPOSITVS IVRATVS OB NVPTIAS EDVCATORIS FILIAE.

Quidam moriens adolescenti, quem pro filio educaverat, indicaturum se veros parentes pollicitus est, si iurassit se filiam, quam relinquebat, ducturum uxorem: iuravit adolescens: ille decessit: post mortem educatoris, a naturali patre receptus, quia non vult orbam divitem ducere uxorem, abdicatur.

DECLAMATIO

Abdicat tam cito? si non eram idoneus, non eram recipiendus: tam exiguo tempore quid peccare potui?

*Pietati servisti) Pietate servasti. filiam pauperis educatoris. Lex de ex-
Scvlta. positis ad affectum pertinet, indicium
pendet ex lege abdicationis. Aer. op.*

*Alioqui abdicareris tantum) Aer-
dius: Affui, inquit, alioqui: abdi-
careris tamen. Rectius Pitheus. Sen-
sus: si non adfuisse, abdicareris tan-
tum; non etiam responderes: nihil
fore, cur recusares abdicari. Gson.
Alioqui non abdicareris tantum, non
solum bonis et domo, sed vita extur-
baris. Scvlta.*

*Expositus) Quintilianus lib. VII,
cap. 2: Quaedam in scholasticis con-
troversiis ponuntur, ad coniungendam
modo actas rei seriem: ut, Pater,
expositum qui agnoverit, solatis ali-
mentis recipiat. Minus dicto audi-
tentem filium licet abdicare. Qui ex-
positum recepit, imperat ei nuptias lo-
eupletis propinquui: ille ducere vult*

*filiam pauperis educatoris. Lex de ex-
positis ad affectum pertinet, indicium
pendet ex lege abdicationis. Aer. op.*

*Ille decessit) Sup. pater educator: nsm duxit, pro dixit, repomere nun-
nino non possumus: quum ex se-
quentibus, et ex adducto illo a me
Qiotiliani loco, apparet, non id usq;
ut ea, quae iam ducta sit, repudiata,
orbam divitem ducat; sed pater usami
ducere filium iubet, vult filius alteram.
Aut vero ita legendum est, Ille do-
tem dixit: quantcumque videlicet a
paupere educatore dici potuit. Vlpia-
nus tit. de dotib, Dos aut datur,
aut dicitur, aut promittitur etc. Cic.
pro Flacco, Quaecumque sine tute
auctore dos dicta est, nulla est. Aer.
in margine, ille dixit potest.*

*Quia non vult) Qui ante vult, Aer.
Marg.*

eliam si quid peccavi, ignosce: nondum novi mores tuos: novitiis etiam servulis ignoscitur. Sed quid obicias? uxorem, inquit, non ducis, quam volo. Quid tum? nescis nostri arbitrii esse matrimonia? affectus nostri vobis non serviunt: non potes efficere imperio, ut vel amem quem velis, vel oderim. Matrimonium vero tuum perpetuum est, si mutua voluntate iungitur: quin ergo quaeratur mihi uxor, socia tori, vitae consors, in omne seculum mihi eligenda est: alioqui quid proficiis invitum cogendo? repudiabo. At enim, inquit, lege cogeris orbam ducere: quid? tu illius patronus es? sine me illi respondere: si potest, lege illa cogat: interim noli mihi

Esse matrimonia) Non esse m. Sch.

Pobis non serviant) Nobis n. s.

Marg. Aerod.

Et amem, quena velis) Immo, quam velis. Gaoov.

Cogendo) Cogendum, Marg. Aer.

At enim, inquit, lege cogeris orbam ducere) Quintilianus lib. VII, cap. 5: Huic parti rubiungit Virginias causas abdicationis, dementiae, malae tractationis, orbarum neptis indicantium. Lex fuit Albinis, qua utroque parente orbata, cui opima et opulentia successio evenierat, eam, ut ordinum dignitas familiariumque salva esset, proximus agnatus, aut cognatus ducere cogeretur: lex item altera, ut si quia indotata et egeus orba esset, eam aut uxorem ducerent agnati et proximi, aut dotatam alii collocarent. Quem morem conqueritur Aristoteles lib. II Politica, cap. 7, suis adeo tesporibus vix observari, et orbam cuiilibet iam, neque ex lege collocari. Grou. Επικηρυξ καὶ ἐπιλέχτης appellatur. Demosth. ποτὲ γράμμον. Ο νέος καὶ δεσμός ἐπιδίκαιον εἰς τὸν ἐπικήρυκον ἀπάσχον καὶ ξένων καὶ ἀτῶν, et postea, τὸν ἐπικήρυκα δύστι τὸ θεωρὸν τε-

δεῖσθι, διὸ μὴ βούλεται ἔγειραι ἡγεμότητα γένους, οὐδούτως ἐποδέει etc. Terentius in Phormione: Lex est, ut orbae, qui sunt generi proximi, Eis nubant: et illas ducere eadem haec lex iubet. Ego te cognatum dicam, et tibi scribam dicam etc. Item act. II, sc. 1: — Verum si cognata est maxime Non fuit necesse habere: sed id quod lex iubet, Dotem dareatis: quoque ret alium virum. Qua ratione inopem potius ducebat domum? G. Non ratio, verum argentum deerat etc. Ex his apparet cur, Virginis has causas orbarum neptis indicantium, materias officiorum appellaret. Hic vero invenis abdicias respondet, se ab orba illa divile cogi non posse, vel quia proxima non esset, nec generis eiusdem aut familiæ: vel quia, si orbae id ex lege possunt, non tamen inter eas, una maius altera privilegium habet: hic vero utraque orba est, licet non ambæ divitiae: nec si privilegium habent, eo adversus eum utinatur, qui iam alii mulieris pactus est, aliasque nuptiis occupatus, qualis hic est, fide iam maritus et sacramento. Athen.

patriam maiestatem opponere. Sed nimirum non potest cogere, et ideo non cogit: alioqui forsitan illi responderem, non habere orbas privilegium, sed vacuis indicere nuptias, non occupatis. Quid ergo, inquit, orbam non ducis? gaudeo, pater, quod misereri fortunae potes: et haec orba est, et haec patrem perdidit: fortuna similis, indulgentia propior est. In eadem domo educati sumus: novi mores, probo verecundiam, probo genus: quid, si mihi a patre commendata est? quid, si rogatus sum? quid, si etiam iuravi? vis me fidem non praestare? et cui? qui me sustulit, qui patrem egit, qui te mihi patrem dedit, quemadmodum rogavit. Non est quod dicas, Ego cogo: aeque tamen peiero: et quales futurae nuptiae, quae periurio iunguntur?

SERMO

Vltima comparatio puellarum; illam esse divitem, facile inventuram maritum; hanc, in totum destitutam, et nunc vere orbam, si eam hic quoque deserat: referendam esse gratiam expositos colligentibus.

Non habere orbas privilegium, sed vacuis) Aerodius: sed agnatis indicere. Praeclare indicere. Reliqua ita sunt concinnanda, ut aut delectetur particula negandi, aut pro sed scribatur nisi. Vtique enim modo constat sensus, qui requiritur: *Non habere orbas privilegium, nisi vacuis, indicere nuptias.* Et, responderem, habere orbas privilegium, sed vacuis, indicere nuptias, non occupatis. Et hoc posterrim magis placet. Fortasse ei malis indicendi. Gronov. Responderem non;

non habere orbas p. s. v. inducere, Obr. et vacuis indicari, nuptias, non occupatis, Schult. inducere, quod retinuit Obrechtus, minime admittendum; ita enim Quint. lib. VII, 4 bis; ubi, vindicare antea malueram, sed nunc mato sententiam; vide de verbo indicere Gronov. ad Senec. Oedip. V, 17. BYRM.

Peiero) Peieravero, Aerod. Peiero, Marg.

Nunc vero orbam) Pereorbam, recte Schultingius.

CCCLXXVII.

VOCATVS A PATER IN MILITIAM, VENENVM TERENS.

PARRICIDII SIT ACTIO. Pater filium in militiam vocavit: ille ornatus donis ad patrem rediit; adhibitis amiçis petit a patre, ne se amplius mitteret: non impetravit. Iterum fortissime pugnavit: rediit: terens venenum a patre deprehensus est. Interrogatus, dixit se mori velle. Parricidii reus est patri.

DECLAMATIO

Parricidii reus sum: quaedam crimina ipsa magnitudine fidei non impetrant: parricidium aliquando legem non habuit, nec immerito. Quis enim facile vincis naturae exsolvat? vos estis, qui nascentes excipitis: itaque ad tantum nefas, magna oportet serie parricida veniat, et per hominum Deorumque contemptum, ad ultimum nefas concendat. Quid hoc est, iudices: maximum omnium reo crimen obicitur, et solum: non circumscriptus amicus: cessant etiam familiaria adolescentiae crimina: et ne in scortis quidem reus male audio. Plus fortasse quam putatis, iudices, pollicebor: non quemlibet ex illis subselliis, sed accusatorem ipsum, laudatorem dabo: nunquam abdicavit. Quidni non ab-

Vocatus) Huic corruptissimae declamationi iunge Senec. lib. VII, decl. 3, et 4, et decl. 19. *Aenod.*

Vocatus) Vetus codex, locatus. *Pith.* in Aerod.

Reus est patri) *Reus est patre accusante, Aerod.*

Exsolvat) *Se exsolvat, Aerod.* Schult. Obr. Francius valebat, vincula naturae dissolbat, vel exuat, ut monimalim, se solvat.

Quid hoc est? *Quod hic est tanti criminis indicium? maximum o. r. c. o. solum, Aerod.* *Quid h. e. indicium maximum, Marg.*

In scortis quidem reus male audio) Ita loquutus et Macrob. II Sat. 2: *Nam Plancus in Maevia Galla nuptia male audiebat.*

Quidni non abdicaret? *Francius legebat, Quid si non ab.*

dicaret? cuius non solum innocentiam, sed etiam virtutem cognoverat? Facinus indignum! inter speciosa militiae opera, impietatis privatae reus sum, sponsor salutis publicae. Non sunt eiusdem pectoris vilia et virtutes: etiam pro alienis patribus dimicare soleo. Sed forsitan non solum puram, sed etiam speciosam innocentiam gravet in parricidium causa: nunquid abdicaveras, et exuere naturalem indulgentiam prior docueras? An etiam hereditatis cupiditate volebam te occidere? scilicet immensis luxuriae oneratus damnis. An infelicitate te iubente pugnaueram et inertiae poenam verebar? Immo, inquit, invitus militabas. Sic fit ergo, ut quisquis hostem timet, patrem occidat: ergo iners sum: atqui parricida non solum audax debet esse, sed etiam temerarius invitus. Quid ergo? rogare non possum, ad preces decurrere, non ad venena, iterum allegare ami-

Virtutem) Virtutes. Parricida fuc-

rim, qui tam pro alienis p. Aerod.

*Innocentiam gravet) An, migravit in p. causam, id est, transalpuit; ut Gell. II, 29, an urgebat. An, parae sed etiam speciosas innocentias praegravaverit. SCRVLT. Iano, desideras. Gravis etc. Aer. Innocentiam urget in parricidia causa, Obr. Ego mallem, innocentias trahat in p. causa. Quod elegans, quis invita innocentia trahitur a gravi causa, ita et apud Ovid. VII Met., 19: *Sed trahit invitam nova vis.* Vbi in plurimis codicibus est, gravat; unde videmus Iapsum solemnum librariorum potuit et excidisse vox, at scriptissime olim antea, *gravis trahat in per. causa.* BYRM.*

Docueras) Docueras, al. debueras: amplecti ut causam parricidii haberes, Marg. Aerod.

Oneratus damnis) Id est impensis, sumptibus; vide Barth. ad Stat.

VI Theb., 82, et Menag. Amoen. Iter. cap. 39, unde *damnosus*. Ter. Heaut. V, 4, 11, et Suct. Nerou. 31, ubi vide Graev. BYRM.

Hostem timet) Hostem timens, ne militet invitus, patrem oc. Aerod.

Temerarius invitus) Temerarius, impius. SCH. Temerarius. Invitus militabam. Q. e. amplius rogare n. p. Aerod. Temerarius. Invitus: Quid ergo? rogare n. p. id est ad preces decurrere, n. a. v. iterum al. a. a. possum? sin denique perseveras m. n. p. Obr. Forte, temerarius, invictus, vid. ad Val. Flac. I, 116, ubi similia permixtatio, et ad Sil. Ital. IV, 679, et ad Calp. deel. 22. BYRM.

Ad preces decurrere, non ad venena) Sic Pithocus. Nam Thaddaeus: *decurrere non advenire iterum.* Aerodius: *non ad preces decurrere, non ad genua.* Scribe: *rogare non possum? ad preces decurrere non amdeo?* iterum

cos non possum? denique perseveras, mori non possum. Finge enim, qualem te velis esse; crudelem? et hunc iudex vindicabit: et propter hunc occidit filium. Sed melius ego de te iudico: puto te omnia indulgenter imperare filio: avida est gloriae paterna pietas: nostra tirocinia timidiora sunt: nunquid offenderis, si te laudo. Sed ne tali quidem patri parco: quemadmodum occidere volo? conducam percussorem? insidiabor peregrinanti? nihil horum est: meas manus inquino, et sic paro venenum, ut deprehendar? secreta sunt parricidarum scelera. Cur ergo, inquit, venenum habuisti? o miseram liberandae adolescentiae meae sortem, et malis quoque ipsis tristiora reimedia! Excusandum est, quod ne diluerem, mori volueram: et ultimae cogitationes revocantur ad iudicem: paulo minus, quam post fata arcessor reus. Sed ne fallam te, pater, respondebo verbis fortunae meae, respondebo quod soleo, id est, non aliis reus, quam filius, mori volo. O quanto facilius tibi mortis causas, quam parricidii reddam? immo passim

allegare non possum. GRON. Horat. III, Od. 29: *Non est meum, si mui-*
giat Africis Malus procellis, ad mi-
seras preces Decurrere. Posset et
legi, non ad preces decurrere, non ac-
cideret ad genua: et, denique si perse-
veras, mori nunc possum, ut in fine
declam. si perseveras, venenum reddo.
 BVNM.

Perseveras? Si perseveras, Aerod.
 et FRNC.

Mori non possum? Mori possum.
 Finge nunc q. s. v. esse crudelam, Aer.
 Hunc iudex?) H. i. vindicabis. Mi-
 tem? et petes hunc occidi filium? Aer.

Si te laudo? Ostendit egregie se re-
 verei patrem, dum metuit, ne lau-
 dando offendat; vide Calpur. decl.
 3o. SCHVLT.

Nunquid off?) *Nunc quid off.* Marg.
 Aerod.

Occidere volo?) *Si oc. v.* Aerod. et
 oc. v. Marg.

Conducam? *Conduzeram, et insi-*
diabar, Schult.

Tristiora? *Strictiora,* Aerod.

Paulo minus? Suet. Tib. 26: *Pa-*
lo minus quam privatum egit. SCHVLT.
 vide ibi Casaub. et supr. ad decl. 22,
 18. BVNM.

Verbis fortunae meae? Hoc est, ut
 dixit Eumenes apud Iust. XIV, 4: *Non*
miseros convicia decent.

Soleo? *Soleat,* Marg. Aerod.

Soleo, id est? *Soleo. L. non aliare,*
 Aerod.

obiectas et publicatas, tantum non transibo. Mori volui : quaeris quare? quia natus sum ad miserias hominum , incendia, naufragia, bella : felices, qui suo arbitrio moriuntur. Scipio, inquit, bene habet; puto quia ultra pugnaturus non erat. Cato num et ille peccavit? idem feci, quod Cato: ad quietem hoc iter est, et dulcis quedam ad securitatem via. Quare mori voluerim quaeris? en; quia vivam reus sum; quare mori volui: vides enim, ex voto adolescentiam egeram: nihil unquam me offendit: quamquam interim et secunda ad usum meum faciunt, quidquid rogavi te, pater, etiam solus, exoravi. Pace maiestatis tuae dictum sit, non omnes tam fortes

Tantum non) *Tantum nunc.* Sch.
Tumens non, Aerod.

Natus ad miserias hominum) Flor.
I, 13: *Gens nata ad hominum interi-
tum, urbium stragum.*

Scipio) Vid. Val. Max. lib. III,
cap. r. Aerod.

Bene habet) *Scipio ille pecoravit?*
*qui transfixus, quaerentibus ubinam
esset imperator: Imperator inquit bene
se habet, Aerod. Quae intrusit ex Flor.
IV, 2: Scipio, ubi esset, quodam re-
quirente, respondit hoc ipsum, bene
se habet imperator, ubi vide Freinsh.
et alios; idem fere Epaminondae tri-
but dictum Instin. VI, 8.*

Cato num) *Cato et ille pecoravit?*
idem hic fecit q. C. Aerod.

Ad quietem hoc interest) Lego: *Ad
quietem hoc iter est, et duleis que-
dam ad securitatem via.* Gronov. ita
Schult. et Obr.

En, quia vivam. Reus sum) Scribe:
Quare mori voluerim, quaeris? en!
*quia vivo, reus sum. Quare mori vo-
lui?* Neque enim fecerim cum Aero-
dio: *vivam. Reus sum: Quare?* quia
mori volui. Gronov. *Ne, quia vivam,*
reus sim. SCHYL.

Vides enim) *Iudex enim ex voto
ad, aegram nihilum quam me off. Aer.
Nihil unquam me hostis off. Marg.*

Quamquam interim et secunda)
Haec foedissima sunt contaminata.
Sensum video, verba an divinando
assequi possim, haud scio: *Quare mori
volui?* *Vides enim et ex voto ado-
lescentiam egeam: nihil unquam me of-
fendit: quidquid incepit, secundavit e-
ventus: fecit, quidquid rogatus est,
pater: etiam solus exoravi.* Perpetua
ironia est. Omnia enim contraria even-
erant: et ideo causa morti sibi
fuisse significat; tò *vides enim illu-
stravimus ad M. Senecae contr. 12.*
Gronov. *Quamquam et interim, et
secundum ad u. m. f. quidquid roga-
vit: et p. e. e. exoravi* (*p. m. t. d. s.*)
n. o. tanen, Aerod. *Nihil unquam me
offendit: quamquam interim et se-
cunda adversum me faciunt (vel se-
cerunt), nee quidquid rogavi patrem,
etiam potui exorare.* SCHYL. *Nihil
unquam me offendit: (quamquam in-
terim et secunda ad usum meum fa-
ciunt), quidquid rogavi te, pater, et
iam solus, exoravi, Obr.*

sumus, non omnes bella sustinere possumus: sed non quisquis occidere hostem non potest, continuo patrem potest. Varia sunt ingenia: alii otio delectantur: ego tecum volebam militare: en parricidam! sub iudicio tuo vivere volo, in hoc etiam ambitiosus apud te, pater, amicos adhibui. Sed postquam iussus sum, obsequendum est, inquam, patri, eamus in bellum: quid habeo quod pro me timeam, si de filio pater securus est? ridi alios sterni, alios fugari, universos exercitus caedi: dedi me periculo; subieci, tanquam vilis mihi, fortunae: et ideo puto, miser vici. Tum vero in aestimatione periculorum ac vulnerum, Quid hic, inquam, nemo vincere potest, nisi mori voluerit? Redii in domum patris; nulla erat missio, ne post victoriam quidem. Si necesse est, moriamur, inquam, sed domi: ibi certe pater sepeliet, inter haec tamen, paternam clementiam sperans, videat, inquam, pater, deprehendat; qui roganti non creditit, morienti credat: ipse me cum veneno obtuli, ut essem miserabilis. Sed, ut video, crudeliorem feci patrem: et nunc intelligo, filium perire voluisti, quum in aciem

Ego tecum volebam militare) Forte, labore. Gnosov.

Jussus) Scil. in militiam ire. Aes.

Exercitus caedi: dedi me periculo; subieci) Aerodius: dedi me, me periculo subieci. Ego hic nihil moveo: saepe enim exercitos integri in dedicationem venerunt: sed sequentis non placent. Scribe: me periculis obieci, tanquam vilissimae fortunae: et ideo, puto, miser vici. Intellige: tanquam vilissimae fortunae homo, vel, aliquis. Gno. Cerd. Dedi me periculo: subieci, t. v. m. fortunae: Obr. Quae maxime placet lectio: non enim viles mihi multatum volo, id est, qui vitam non magni facio, in cuius morte nulla iactura: illa viles animae. Virg.

XI, 372, ubi vid. Serv. *vilia capit.* Liv. IX, 9, et XXV, 6, decl. 388: *Mater non recipiat, quem tam viles habet, et ibidem, *vilitas sui*; ita gens viles mortis, vel ul Salmasins malebat, morti. Flot. II, 6, et Lucan. IV, 506: *Morti faciles animas* dixit. Bvrm.*

Tum vero) Iam vero, Aerod. *Tam v. Marg.*

Quid hic, inquam) Quid hoc? inquam, Francius.

Inter haec) Inter haec tamen pater: nam cl. sperat, Aerod. al. ne dementiam esse putaret, Marg.

Et non intelligo) Et nunc intelligo, filium perire voluisti, Schult. Obr. *Id non intelligo,* Frame.

misisti: si perseveras, venenum redde: liceat meis instrumentis mori. Sed miserere heredis, miserere viri fortis: iudicio impetrem, quod per amicos exorare non posui.

SERMO

He est difficillimum in hac controversia , quod in eadem condicione et parricidii , et mortis , est militise metus : quem si inficiamur , non habuimus , cur ipsi vellemus mori : si fatemur , habuimus , cur patrem vellemus occidere: medio igitur temperamento opus est.

CCCLXXVIII.

AVCTOR PACIS ABDICANDVS.

Victa duobus proeliis civitate, tertia instructa acie, pollicitus pacenti dolescens, si permitteretur sibi cum duce hostium loqui post discessum eorum, quia non indicat patri, abdicatur.

DECLAMATIO

Non esse privilegium parentibus datum mentior: datum esse video libeis respondendi potestatem, et de abdicatione iudicem cognoscere. Dico igitur certa esse, quae imperent patres, navigationem, militiam; quae-dam excipi, senatoris, magistratus, iudicis sententiam;

*Iudicio impetrare) A iudicio imp. Si permitteretur) Si permitteret,
Francius. Aerod.*

Aerod.

Exorare non potui) Imperatric n. *Mentior) Mentiarz sed datum.*
n. Aerod. *SIVLT. Datum mentiendi, Aerod.*

SVLT. Datum menschel., Aerod.

(*Patrem vellemus*) *Patrem non habet Aerod.*

et liberos esse, quia cives. Hanc vero novam legem : Silentium crimen esse. Quum abdicetur procacitatis petulantia; sub hoc patre tacere non licet? Finge te querere, quid amico deliberanti suaserim, extorquebis? quare iudex reum damnaverim? quam rationem spon-
tor in sententia sequutus sim? Isto modo levissimis quoque causis expellemur, et utcumque delicatis usum fuerit, testamenta perdemus. Abdicas: amavi? pugavi? et fortasse ista donasti: tanti supplicii quod crimen est? Non indicas, inquit, quid loquutus sis: finge nolle: licet: magistratus non exigit, patria non exigit, si proditorem putas, accusa. Sunt quaedam secreta, iudices, et animi parentum imperiis vacant.